í, 4
•<* +T

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA NS 032/2012-2014- CAU/MS, DE 10 DE JULHO DE 2013.

Dispõe sobre a Criação de Grupo de Trabalho Temático do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul (CAU/MS), no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos II e IV do art. 34 da Lei n^ 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e os
artigos 16 e inciso XIX do artigo 29 do Regimento Interno do CAU/MS, de acordo com a decisão
aprovada na Sessão Plenária Ordinária n^ 20, de 10 de julho de 2013, e;

Considerando que a Comissão de Exercício Profissional necessita discutir e opinar a respeito de
diversos assuntos que estão sendo deliberados pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo/BR;

Considerando que vários desses assuntos necessitam de uma discussão ampla com a sociedade e
com os profissionais arquitetos e urbanistas e que a participação de diversos segmentos pode ser
mais informal com a criação de um Grupo Temático;

RESOLVE:

Art. l5 - Fica criado, no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil de Mato Grosso do
Sul (CAU/MS), o Grupo de Trabalho de Apoio à Comissão de Exercício Profissional.

Art. 29 - Ao GT - Apoio à Comissão de Exercício Profissional competirá estudar, discutir, opinar e
apresentar propostas à Comissão de Exercício Profissional a respeito de assuntos que lhe forem
encaminhados pela referida Comissão;

Art. 35 - O GT - Apoio à Comissão de Exercício Profissional deverá concluir seus trabalhos no prazo de
até 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data desta Deliberação.

Parágrafo único - O Presidente do CAU/MS, mediante solicitação devidamente fundamentada do
Coordenador da Comissão de Exercício Profissional ou do GT - Apoio à Comissão de Exercício
Profissional poderá prorrogar, até o dobro, o prazo de que trata este item.

Art. 49 - O GT - Apoio à Comissão de Exercício Profissional será composto pelos Conselheiros
Estaduais: Giovana Dario Sbaraini, Gutemberg Weingartner e pelos profissionais Arquiteto e
Urbanista Eymard Cézar Araújo Ferreira, Arquiteta e Urbanista Gabríela Gonçalves Pereira da Silva,
Arquiteto e Urbanista Luís Eduardo Costa, Arquiteto e Urbanista Allan Mendes Duarte, Arquiteto e

Urbanista Paulo Amaral.

Parágrafo único - O GT - Apoio à Comissão de Exercício Profissional poderá convidar representantes
de entidades profissionais e outras pessoas para discussão dos temas específicos que lhe forem
encaminhados pela Comissão de Exercício Profissional.

Art. 5^ - O GT - Apoio à Comissão de Exercício Profissional em sua primeira reunião elegerá dentre
seus membros o seu coordenador.

lw^
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO DE ARQUtTETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Art. 65 - Os trabalhos do GT — Apoio à Comissão de Exercício Profissional contarão com assessoria

jurídica, a cargo da Assessoria Jurídica do CAU/MS.

Art. l- - As reuniões do GT - Apoio à Comissão de Exercício Profissional serão convocadas pela

Comissão de Exercício Profissional, com a indicação da matéria que será discutida.

Art. 8^ - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Campo Grande, MS, 10 de julho de 2013.

Arauiteto OSVALDO ABRAO D£ SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL